
 

 

ООО «Виктория»

 

 

Государственное бюджетное
учреждение Ленинградской
области «Фонд имущества
Ленинградской области»

 

 

Администрация муниципального
образования «Всеволожский
муниципальный район»
Ленинградской области

 

 

АО «АГЗ РТ»

 

 

РЕШЕНИЕ

Комиссии Ленинградского УФАС России по рассмотрению жалобы на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

№ 047/01/18.1-1020/2021

 

21 мая 2021 года                                                                                 Санкт-
Петербург

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ленинградской области по рассмотрению жалобы на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) на основании Приказа о создании Комиссии, в составе:

в присутствии представителей сторон по доверенностям:



от Организатора торгов – государственного бюджетного учреждения
Ленинградской области «Фонд имущества Ленинградской области»

от Уполномоченного органа – администрации муниципального
образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской
области:

от Заявителя – ООО «Виктория»:

заседание проводилось посредством системы видеоконференцсвязи
во исполнение Указа Президента Российской Федерации от
02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения на территории
Российской Федерации в связи с распространением коронавирусной
инфекции»,

рассмотрев в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон
о защите конкуренции) жалобу ООО «Виктория» на действия
Организатора торгов – Государственного бюджетного учреждения
Ленинградской области «Фонд имущества Ленинградской области»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Ленинградской области поступила жалоба ООО «Виктория» (вх. №
5198 от 12.05.2021) на действия Организатора торгов –
государственного бюджетного учреждения Ленинградской области
«Фонд имущества Ленинградской области» при проведении аукциона
на право заключения договора купли-продажи земельного участка с
кадастровым № 47:07:0711002:77, площадью 1675 кв.м.,
расположенный по адресу: Российская Федерация, Ленинградская
область, Всеволожский муниципальный район, Новодевяткинское
сельское поселение, деревня Новое Девяткино, улица Главная,
участок 11 (изв. № 260321/27739767/05 от 26.03.2021).

По мнению Заявителя, рассматриваемый аукцион проводился с
нарушениями Закона о защите конкуренции в части установления
неправомерных, по мнению Заявителя, положений аукционной
документации.

Уведомлением от 22.04.2021 № 03/01-294 Ленинградским УФАС России
жалоба ООО «Виктория» принята к рассмотрению.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
при рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного



органа рассматривает обжалуемые действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
или аукционной комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения
жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные
нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с
учетом всех выявленных нарушений.

Проанализировав представленные к моменту заседания Комиссии
документы и информацию, выслушав правовые позиции
представителей сторон, Комиссия пришла к следующим выводам.

Комиссией в ходе рассмотрения жалобы установлено, что
информация о продаже земельных участков и заключении договоров
аренды земельных участков размещается в соответствии с
требованиями статей 39.11-39.13 и 39.18 «Земельного кодекса
Российской Федерации» от 25.10.2001 № 136-ФЗ (далее – Земельный
кодекс РФ).

Заявителем в доводах жалобы указано на то, что Организатором
торгов нарушен порядок размещения информации в составе
извещения о проведении торгов, а именно, неправомерно размещена
инструкция по заполнению заявки на участие в рассматриваемом
аукционе (далее – Инструкция), не предусмотренная требованиями
законодательства. 

Комиссией установлено, что согласно части 18 статьи 39.11
Земельного кодекса РФ организатор аукциона устанавливает время,
место и порядок проведения аукциона, сроки подачи заявок на
участие в аукционе, порядок внесения и возврата задатка, величину
повышения начальной цены предмета аукциона («шаг аукциона»). «Шаг
аукциона» устанавливается в пределах трех процентов начальной
цены предмета аукциона.

При этом в соответствии с частью 19 статьи 39.11 Земельного кодекса
РФ извещение о проведении аукциона размещается на официальном
сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации
о проведении торгов, определенном Правительством Российской
Федерации, не менее чем за тридцать дней до дня проведения
аукциона. Указанное извещение должно быть доступно для
ознакомления всем заинтересованным лицам без взимания платы.

В силу части 20 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ организатор



аукциона также обеспечивает опубликование извещения о
проведении аукциона в порядке, установленном для официального
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов
уставом поселения, городского округа, по месту нахождения
земельного участка не менее чем за тридцать дней до дня проведения
аукциона.

Согласно части 21 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ извещение о
проведении аукциона должно содержать сведения:

1) об организаторе аукциона;

2) об уполномоченном органе и о реквизитах решения о проведении
аукциона;

3) о месте, дате, времени и порядке проведения аукциона;

4) о предмете аукциона (в том числе о местоположении, площади и
кадастровом номере земельного участка), правах на земельный
участок, об ограничениях этих прав, о разрешенном использовании и
принадлежности земельного участка к определенной категории
земель, а также о максимально и (или) минимально допустимых
параметрах разрешенного строительства объекта капитального
строительства (за исключением случаев, если в соответствии с
основным видом разрешенного использования земельного участка не
предусматривается строительство здания, сооружения), о
технических условиях подключения (технологического присоединения)
объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического
обеспечения, предусматривающих предельную свободную мощность
существующих сетей, максимальную нагрузку и сроки подключения
объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического
обеспечения, о сроке действия технических условий, о плате за
подключение (технологическое присоединение) на дату
опубликования указанного извещения (за исключением случаев, если
в соответствии с основным видом разрешенного использования
земельного участка не предусматривается строительство здания,
сооружения);

5) о начальной цене предмета аукциона;

6) о «шаге аукциона»;

7) о форме заявки на участие в аукционе, порядке ее приема, об
адресе места ее приема, о дате и времени начала и окончания
приема заявок на участие в аукционе;



8) о размере задатка, порядке его внесения участниками аукциона и
возврата им задатка, банковских реквизитах счета для перечисления
задатка;

9) о сроке аренды земельного участка в случае проведения аукциона
на право заключения договора аренды земельного участка. При этом
срок аренды такого земельного участка устанавливается с учетом
ограничений, предусмотренных пунктами 8 и 9 статьи 39.8 настоящего
Кодекса;

10) утратил силу;

11) о льготах по арендной плате в отношении земельного участка,
включенного в перечень государственного имущества или перечень
муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации», если
такие льготы установлены соответственно нормативными правовыми
актами Правительства Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами;

12) об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта
незавершенного строительства, которые расположены на земельном
участке и в отношении которых принято решение о сносе
самовольной постройки, в срок, не превышающий двенадцати
месяцев;

13) об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта
незавершенного строительства, которые расположены на земельном
участке и в отношении которых принято решение о сносе
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с
установленными требованиями, либо по представлению в орган
местного самоуправления поселения, городского округа по месту
нахождения самовольной постройки или в случае, если самовольная
постройка расположена на межселенной территории, в орган
местного самоуправления муниципального района утвержденной
проектной документации по реконструкции самовольной постройки в
целях ее приведения в соответствие с установленными требованиями
в срок, не превышающий двенадцати месяцев;

14) об обязательстве по приведению в соответствие с установленными
требованиями здания, сооружения, объекта незавершенного
строительства, которые расположены на земельном участке и в
отношении которых принято решение о сносе самовольной постройки



или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, в
срок, не превышающий трех лет.

При этом в соответствии с частью 22 статьи 39.11 Земельного кодекса
РФ обязательным приложением к размещенному на официальном
сайте извещению о проведении аукциона является проект договора
купли-продажи или проект договора аренды земельного участка.

26.03.2021 Организатором торгов на официальном сайте для
размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru
(далее – официальный сайт) в соответствии с указанными
положениями Земельного кодекса РФ размещено извещение №
260321/27739767/05 о проведении аукциона на право заключения
договора купли-продажи земельного участка с кадастровым №
47:07:0711002:77, площадью 1675 кв.м., расположенный по адресу:
Российская Федерация, Ленинградская область, Всеволожский
муниципальный район, Новодевяткинское сельское поселение,
деревня Новое Девяткино, улица Главная, участок 11, а также
документация об аукционе.  

Комиссией установлено, что из положений статьи 39.11 Земельного
кодекса РФ не следует ограничения для Организатора торгов в части
размещения в составе извещения о проведении торгов
дополнительных документов.

Кроме того, Комиссией установлено, что согласно положению части 2
статьи 448  «Гражданского  кодекса  Российской Федерации  (часть
 первая)»  от 30.11.1994

№ 51-ФЗ если иное не предусмотрено законом, извещение о
проведении торгов должно быть опубликовано организатором не
позднее чем за тридцать дней до их проведения. Извещение должно
содержать сведения о времени, месте и форме торгов, об их
предмете, о существующих обременениях продаваемого имущества и
о порядке проведения торгов, в том числе, об оформлении участия в
торгах, определении лица, выигравшего торги, а также сведения о
начальной цене.

Также стоит учесть, что в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи
39.12 Земельного кодекса РФ для участия в аукционе заявители
представляют в установленный в извещении о проведении аукциона
срок, среди прочего, заявку на участие в аукционе по установленной в
извещении о проведении аукциона форме с указанием банковских
реквизитов счета для возврата задатка.



Таким образом, Комиссия приходит к выводу об отсутствии в
действиях Организатора торгов нарушений действующего
законодательства в части первого довода жалобы Заявителя.

 

Во втором доводе жалобы Заявителем указано на то, что
Организатором торгов допущены нарушения действующего
законодательства при неправомерном внесении изменений в
документацию, размещенную в составе извещения о проведении
настоящих торгов.

Комиссией установлено, что частью 19 статьи 39.11 Земельного
кодекса РФ установлено, что извещение о проведении аукциона
размещается на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о проведении торгов, определенном
Правительством Российской Федерации, не менее чем за тридцать
дней до дня проведения аукциона. Указанное извещение должно быть
доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам без
взимания платы.

Также установлено, что актуальная редакция документации о
рассматриваемых торгах размещена Организатором торгов
21.04.2021.

При этом установлено, что сроком окончания приема заявок является
20.05.2021.

Таким образом, Комиссией не выявлено нарушений в действиях
Организатора торгов в части второго довода жалобы Заявителя.

 

Ознакомившись с документацией, выслушав пояснения
представителей сторон, Комиссия приходит к выводу об отсутствии
нарушений в действиях Организатора торгов в части доводов жалобы
Заявителя.

 

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ленинградской области по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции,

                                                                                                                 



РЕШИЛА:

 

1. Признать   жалобу   ООО «Виктория» на    действия   
Организатора     торгов – Государственного бюджетного
учреждения Ленинградской области «Фонд имущества
Ленинградской области», при проведении аукциона на право
заключения договора купли-продажи земельного участка с
кадастровым № 47:07:0711002:77, площадью 1675 кв.м.,
расположенный по адресу: Российская Федерация,
Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район,
Новодевяткинское сельское поселение, деревня Новое Девяткино,
улица Главная, участок 11 (изв. № 260321/27739767/05 от
26.03.2021), необоснованной.


